
41

VALOR:

. RECURSO: 

- Recursos não Vinculados de Impostos. DATA DA ASSINATURA: 16/07/2025.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA Nº 11496/2025 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 24.167.691-9. CONTRATANTE: Instituto Paranaense 

22.112.109/0001-53. CONTRATADA: 
CNPJ: 02.334.293/0001-79. OBJETO: VALOR:

RECURSO: 

DATA DA ASSINATURA: 15/07/2025.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

23.140.465-1

28
11903 de 02 de de 2025.

D t

Trata-se da manifestação de interesse da Organização Solidária de Serviço Social, 
Nutricional, Educacional, Cultural, Meio Ambiente e Saúde Grupo Orar na 
doação de

106 itens
Valor total 8.366,69 (
mil trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e nove

Reconheço a situação de Dispensa de Licitação nos Termos dos artigos. 610 e 
Autorizo, com fundamento na 

Lei Estadual 20.790/2021, a doação dos ns is supramencionados.

Diretor Presidente do Instituto Água e Terra

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 776/2025

Protocolo: 22.885.673-8

OBJETO

Empresas Vencedoras: 

LOTE 1

VALOR

LOTE 2: 

VALOR

LOTE 3

VALOR: 

LOTE 4: 

VALOR:

Everton Luiz da Costa Souza

 Diretor-Presidente

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA DOAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU DESNECESSÁRIOS N° 20/2025

-
– cidade – Paraná,   representado  pelo  

Diretor – Presi

23.013.301-8, 

será re

1. DOS BENS
1.1.

1.2. A relação completa de
desnecessários a serem doados encontra-

2. DOS PARTICIPANTES
2.1. 

2.1.1.

os.
2.2.
2.2.1.

representante legal;

as nas alíneas “d”, “e” e “f” não se 

direito privado ficam também sujeitas ao disposto na alínea “a” do item 2.2.2.
2.2.2.
além das exigências constantes das alíneas “a”, “c”, “d”, “e”, “f” e “g” do item 

ras de 

–

relação nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com endereço, número 

- - de cada 
um deles;

por ela declarado;

3. DO PROCEDIMENTO

agendamento poderá ser solicitado pelo telefone (41 99152-
realizando-se 

8 7 .
3.1.
prazo de até

trônico a documentação para avaliação 
pelo agente de contratação ou da comissão especial de credenciamento 
designada.

prazo de até



42

– ouças – – Paraná, de segunda 
- feira, das 8 7

destinados, a

indicadas nos itens 2.2.1 ou 2.2.2.

in

u 

fundacional do Estado do Paraná;

fundacional dos demais entes federativos, sem distinção entre si;
     

nifestação dos interessados, a ordem de classificação 

iciários, o Diretor –
Everton Luiz

termos do Decreto Estadual nº 4.336/2009, como nova redação do Decreto 
Estadual nº 8.561/2017.

terceiros ocorridos durante o carregamento ou transporte.

ou Desnecessários, 

destinatário, ou apresent

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

suspensivo contra os atos de classificação e 

teor da impugnação ao Edital e dos recursos administrativos em 

esponsável pela 
–

Diretor – Presidente 

      

ANEXO I
RELAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU 

DESNECESSÁRIOS

ITE
M

PLAQ
UETA

DESCRIÇÃO 
PATRIMONIO

ESTADO 
DE  CONS.

VALOR DE 
AQUISIÇÃ

O (R$)

VALOR 
LÍQUIDO 
CONTÁB

IL (R$)

1
10000
10075

94

2
10000
10168

85

3
10000
10206

06
- 43,59

4
10000
10134

71

5
10000
10206

07
-

6
10000
10206

08
-

7
10000
10246

73

8
10000
10175

04

CAMERA DIGITAL/C743 

9
10000
10035

75

10
10000
10035

79

11
10000
10036

47

12
10000
10281

22
18.120,00 1.400,00

13
10000
10079

38

14
10000
10256

76
127V -

15
10000
10259

64

16
10000
10276

43

17
10000
10276

54

18
10000
10281

20

19
10000
10286

13
220.

20
10000
10293

26
EIRA

vel

21
10000
13476

30

22
10000
10276

39

23
10000
10045

95

C

24
10000
10211

15 120L, 110V

25
10000
10259

85



43

26
10000
10282

20
18.120,00 1.400,00

27
10000
10283

46

28
10000
10004

26
vel

29
10000
10004

27

30
10000
10005

99

31
10000
10007

02

32
10000
10011

38

33
10000
10017

84

34
10000
10030

17

35
10000
10034

76

36
10000
10035

88

37
10000
10037

30

38
10000
10040

50

39
10000
10051

56

40
10000
10051

61

41
10000
10067

33

42
10000
10067

34
vel

43
10000
10067

46

44
10000
10068

09

45
10000
10068

21

46
10000
10068

40

47
10000
10068

41

48
10000
10068

42

49
10000
10068

44

50
10000
10068

45 731

51
10000
10068

47

52
10000
10070

07

53
10000
10070

75
4,68

54
10000
10072

22

55
10000
10072

26

56
10000
10072

32

57
10000
10072

35

58
10000
10072

37

59
10000
10072

67

60
10000
10073

31

61
10000
10073

55

62
10000
10073

56

63
10000
10073

62

64
10000
10073

67

RACK 

65
10000
10073

73

66
10000
10073

77

67
10000
10074

13

68
10000
10074

16

69
10000
10074

25

70
10000
10074

75

71
10000
10075

50

72
10000
10075

70

73
10000
10075

96

74
10000
10076

61

75
10000
10076

75

76
10000
10076

87

77
10000
10138

34

78
10000
10169

02

79
10000
10169

99

80
10000
10170

65
-640

81
10000
10170

66
-640

82
10000
10170

72
-640

83
10000
10170

73
-640

Inserv

84
10000
10170 -640



44

74

85
10000
10170

76
-640

86
10000
10170

80
-640

87
10000
10174

13

88
10000
10175

04

CAMERA DIGITAL/C743 

89
10000
10177

49

90
10000
10178

58

91
10000
10178

59

92
10000
10182

64
C/ 

vel

93
10000
10182

84

94
10000
10182

94

95
10000
10185

51
C/ 

96
10000
10193

63

97
10000
10198

87

CÂMERA  DIGITAL,6.2 

98
10000
10202

00
-

99
10000
10202

02
-

100
10000
10206

09
-

101
10000
10206

33

102
10000
10208

08

103
10000
10208

21

104
10000
10212

02

CÂMERA 

1,60

105
10000
10212

34

CÂMERA 

106
10000
10212

48

CÂMERA 

107
10000
10212

72

CÂMERA 

108
10000
10221

03

109
10000
10222

26

110
10000
10223

79

111
10000
10224

29

112
10000
10224

88

113
10000
10238

58

114
10000
10238

81

115
10000
10250

14
1.164,62

116
10000
10256

12

DIGITAL, HIKARI / HK-

117
10000
10282

39

118
10000
10282

53

119
10000
10293

14

120
10000
10302

64
7.305,77

121
10000
13497

53

122
10000
10072

25
123 10000

10009
36

,00

124 10000
10010

89

vel
,00

125 10000
10023

95
,00

126 10000
10032

74
,00

127 10000
10043

31
,00

128 10000
10067

18
,00

129 10000
10068

07 127/220
,00

130 10000
10068

10
,00

131 10000
10068

29
,00

132 10000
10068

30
,00

133 10000
10068

32
,00

134 10000
10068

34
,00

135 10000
10068

50 7012228
,00

136 10000
10070

37
,00

137 10000
10073

76
,00

138 10000
10075

80
,00



45

139 10000
10076

51 720688
,00

140 10000
10170

68
-640 ,00

141 10000
10223

68
,00

142 10000
10250

07
143 10000

10223
70

,00

95.922,45 29.107,85

ANEXO II
MODELO DE SOLICITAÇÃO DE BENS

À
Comissão de Declaraçã

– PR.

e-

e-

.............
eis e/ou 

desnecessários do

LOTE DESCRIÇÃO PATRIMÔNIO

..................

Localidade, data.

ANEXO III

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

20/2025, conforme o item 3.6 do respectivo 

LOTE SOLICITADO ÓRGÃO/ENTIDADE CLASSIFICAÇÃO

…………………..., ……. de ...........

ANEXO IV

MODELO DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO PÚBLICA PARA 
SORTEIO

1. 

20/ 
2025, a realizar-se no dia …../…./….., às …... horas (Horário de Brasília), no 

2.

.

3.
Assegura-se a todos os participantes a interposição de recurso administrativo 

De ......... de 20XX.

COMISSÃO DE INSERVIBILIDADE/DESNECESSIDADE
INSTITUTO ÁGUA E TERRA

ANEXO V

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU 
DESNECESSÁRIOS N° /20XX

– Paraná, por
de   Estado/Dirigente, da Cédula de 

I e do
, neste 

ato representado pelo seu

com fundamento no art. 76, II, “a”, da Lei Estadual 

da Lei Estad
Decreto Estadual nº 4.336/2009, como nova redação do Decreto Estadual nº 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO(S) BEM(NS) DOADO(S)

ITE
M

PLAQUE
TA

DESCRIÇÃO ESTADO DE 
CONSERVA

ÇÃO

VALOR 
DE 

AQUISIÇ
ÃO (R$)

VALOR 
LÍQUIDO 

CONTÁBIL (R$)

CLÁUSULA SEGUNDA DO OBJETO

CLÁUSULA TERCEIRA DAS OBRIGAÇÕES DO DONATÁRIO
Compromete-
discrimin

Doação.
PARAGRAFO ÚNICO -

CLÁUSULA QUARTA DA DESTINAÇÃO DO(S) BEM(NS)
-

15.608/2007, mediante procedime
referido diploma legal.

CLÁUSULA QUINTA DA RESPONSABILIDADE

CLÁUSULA SEXTA DA PUBLICAÇÃO



46

15.608/2007.

CLÁUSULA SÉTIMA DO FORO

de ........... de 20XX.

_______________________________________

_______________________________________

1.
    

2.
    

ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE RECEBIMENTO EM DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
INSERVÍVEIS E/OU DESNECESSÁRIOS

O ÓRGÃO/ENTIDADE, inscrito no CNPJ/MF nº……………………………. ,
neste ato representado pelo seu representante legal, o(a) Sr(a)……………..., 

de RG n.° ……………………… . e do 
CPF/MF n°………………………., declara ter recebido, nesta data, do 
Senhor(a) ……………………... , ocupante do cargo de ………………... , 
portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º ………………….. e do CPF/MF n.º 
………………………., lotado no(a) …………………….(Nome do Órgão/Ente 

e/ou Desnecessários n.º …/20XX .

ITEM
ETA DE DE 

L 

…………………..., …...... de …............................... de 20XX.

O Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR – EMATER 
vinculado a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento 
comunica o resultado:

Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de alimentação não 
contínuo para atendimento no 41º Encontro Estadual de Sericicultores, 

Empresa vencedora:
RKV ALIMENTOS LTDA – CNPJ 34.652.187/0001-20 – Lote 1 – Valor global: 
R$ 76.700,00 – Fonte 501. 
Homologado em 16 de julho de 2025 por Natalino Avance de Souza, 
Diretor-Presidente.

Autorização: Natalino Avance de Souza – Diretor-presidente.

154 do Decreto Estadual 10.086/2022.

23.961.433-7

Assai.

Autorização: Diniz Dias Doliveira – Diretor-presidente substituto. 

154 do Decreto Estadual 10.086/2022.
EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 22.458.476-8
Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
não contínuos de Alimentação, para os Eventos Programados do IDR-
Paraná (cursos, treinamentos, dia de campo, seminários, etc), conforme 

Torna-se público, para o conhecimento dos interessados, a lista dos 
fornecedores credenciados no IDR Paraná, advindos do EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO nº 26/2024:

– PR

– PR

Branco – PR

– PR
PANIFICADORA IMPERADOR LTDA – Apucarana – PR
LUIZ FERNANDO RIZZO PANIFICADORA – Carlópolis – PR
OSMAR BERNARDO DA SILVA – Wenceslau Braz – PR
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PRODUTORES RURAIS DA 
COMUNIDADE DOS ALVES DA LAPA – AGRO ALVES – Lapa – PR
LUCIANA SCRAMIN KAISER – Campo Mourão – PR
MIGUEL JAROSESKI – Santo Antônio do Sudoeste – PR
NUTRITIVA REFEIÇÕES COLETIVAS EIRELI – Campo largo – PR
COMERCIAL J. COSTA LTDA – Cerro Azul – PR
VERA LUCIA EVENTOS LTDA – Céu Azul - PR
FABIO REGINATO – Querência do Norte – PR
NOVA PREMEATA PANIFICADORA LTDA – Ponta Grossa- PR
RESTAURANTE DEGUSTI PARANAVAÍ LTDA - Paranavaí - PR
KS HOTEL RESTAURANTE E EVENTOS LTDA - Guaratuba - PR
PANIFICADORA MORAES – Francisco Beltrão - PR
DANDARA CAVALCANTI VICENTE RIBEIRO LTDA - Guaraqueçaba- PR
ESPAÇO AB FESTAS E EVENTOS LTDA – Pontal do Paraná - PR
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA REFORMA 
AGRÁRIA E AGRICULTURA FAMILIAR COPCRAF - Cascavel - PR
TERRA IGUASSU HOTÉIS E TURISMO LTDA - Capanema - PR
ADEMIR RAMPANI & CIA LTDA – Paraíso do Norte - PR

PANIFICADORA E CONFEITARIA SÃO VICENTE DE PAULO – 2º 

INGRID SASAKI SCHMITT FURUKAWA – Ibiporã - PR
OSELIA FAVERSANI – Uraí - PR
L.P CIMITAN SALGADOS ME – Londrina - PR
PEDRÃO BUFFET GRILL SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO LTDA – Santo 
Antônio da Platina - PR

O Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná-IAPAR-EMATER vinculado 
a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento comunica o 
resultado:

Objeto: Contratação de serviço de instalação de cerca de alambrado na 
Unidade de Pesquisa de Xambrê, situado na estrada cascata, Km 10, 

referência.

Empresa vencedora:

TELAS DE ALAMBRADO MARINGÁ LTDA – CNPJ 00.147.794/0001-10 – 
lote 1 – Valor global R$ 196.700,00 – fonte 501.

Homologado em 11/07/2025 por Natalino Avance de Souza/Diretor-
presidente.

Londrina, 17 de julho de 2025.

Diretor-Presidente


